
 

 

PROCESSO DE COMPRA Nº 08/2022 – FMS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022 

 

RETIFICAÇÃO 02 

 

Levamos ao conhecimento dos interessados inclusão do item nº 02, consequentemente a 

reabertura do prazo de realização do procedimento licitatório supracitado. 

 

DO OBJETO 

ONDE SE LÊ: 

[...] 

1. OBJETO 

1.1. Este edital refere-se ao REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA, PARA TRANSPORTE DE PACIENTES, CONFORME NECESSIDADE 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS/SC. 

1.2. Serviços de AMBULÂNCIA - TIPO “B”. 

[...] 

 

LEIA-SE: 

[...] 

1. OBJETO 

1.1. Este edital refere-se ao REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA, PARA TRANSPORTE DE PACIENTES, CONFORME NECESSIDADE 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS/SC. 

1.2. Serviços de AMBULÂNCIA - TIPO “A” e “ B”. 

[...] 

 



 

 

 

DO PRAZO DE RECEBIMENTO E DA ABERTURA DA LICITAÇÃO 

 

ONDE SE LÊ: 

[...] 

Recebimento Propostas: Até às 14h15min do dia 29 de março de 2022, no protocolo. 

Abertura Propostas: Às 14h30min do dia 29 de março de 2022, na sala de reuniões. 

[...] 

 

LEIA-SE: 

[...] 

Recebimento Propostas: Até às 14h15min do dia 12 de abril de 2022, no protocolo. 

Abertura Propostas: Às 14h30min do dia 12 de abril de 2022, na sala de reuniões. 

[...] 

 

 

DO PREÇO ESTIMADO 

 

ONDE SE LÊ: 

[...] 

2. DA ESTIMATIVA DE CONSUMO E PREÇO ESTIMADO 

[...] 

2.3. O valor total máximo para a licitação é de R$ 278.335,00 (duzentos e setenta e oito 

mil trezentos e trinta e cinco reais). 

[...] 

 

 



 

 

LEIA-SE: 

[...] 

2. DA ESTIMATIVA DE CONSUMO E PREÇO ESTIMADO 

[...] 

2.3. O valor total máximo para a licitação é de R$ 556.000,00 (quinhentos e cinquenta e 

seis mil reais). 

[...] 

 

DA HABILITAÇÃO TÉCNICA 

 

LEIA-SE: 

[...] 

7.2.4. DOCUMENTAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

[...] 

7.2.4.2. PARAS OS ITENS Nº 01 E Nº 02 – AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR:  

7.2.4.2.1. Certificado de Registro do Veículo devidamente licenciado em nome da 

empresa participante. Obs.: Não serão aceitos documentos em fase de processamento junto 

ao DETRAN, nem declarações; 

7.2.4.2.2. Cópia autenticada do Documento do veículo comprovando aptidão para 

atender ao disposto no objeto da licitação. 

7.2.4.2.3. Carteira de habilitação do motorista que irá conduzir o veículo, com categoria 

compatível com o porte do veículo indicado no subitem “7.2.4.2.2”;  

7.2.4.2.4. Registro da empresa jutno ao conselho regional de medicina – CRM do estado 

de Santa Cataria; 

7.2.4.2.5. Alavará Sanitário para unidades móveis, expedido pelo Vigilância Sanitária do 

Município sede da empresa credenciada; 

7.2.4.2.6. Registro ou inscrição da empresa no Cadastro Nacional dos Estabeleciemntos 



 

 

de Saúde – CNES; 

[...] 

 

DA INCLUSÃO DO ITEM 

LEIA-SE: 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL 

02 50.000 KM 

Prestação de serviço de transporte de 

pacientes, ambulância tipo A, veículo simples 

remoção, pacientes que não apresentam risco 

de vida. Itinerário será repassado à empresa 

pelo responsável da secretaria municipal de 

saúde. Tripulação: motorista e técnico de 

enfermagem. Tempo de espera do paciente 

para realizar internamento ou exame, sem 

cobrança adicional. 

R$ 5,56 R$ 278.000,00 

A relação dos itens, quantidades estimadas e preço máximo serão disponibilizados em arquivo 

anexo. 

 

As demais condições permanecem inalteradas. 

 

Campos Novos, 31 de maço de 2022. 


